АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.12.2012 №49

     п. Морской
О Совете общественности при

администрации сельского  по-

селения «Поселок Морской»

       В целях организации содействия правоохранительным органам в решении задач по обеспечению общественного порядка на территории сельского поселения «Поселок Морской», укрепления многоуровневой системы профилактики правонарушений, повышения эффективности участия граждан в обеспечении правопорядка администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского  муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете общественности при администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.
       2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

        3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава сельского поселения

«Поселок морской»                                                                            Л.В. Шевчук

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                            постановлением администрации

                                                                                     сельского поселения

                                                                                      от 13.12.2012 № 49

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете общественности при администрации сельского поселения

«Поселок Морской» Охотского муниципального района

 Хабаровского края

1. Общие положения

      1.1. Совет общественности при администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края (далее – Совет общественности) является постоянно действующим координационно-совещательным органом, осуществляющим свою работу на общественных началах.

      1.2. Основной целью создания Совета общественности является оказание содействия органам государственной власти и местного самоуправления в решении задач по поддержанию общественного порядка, профилактике правонарушений и антиобщественных действий.

      1.3. В своей деятельности Совет общественности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и иными законами, подзаконными актами и иными нормативными документами, действующими на территории Российской Федерации, Хабаровского края, Охотского муниципального района.

      1.4. Численный и персональный состав Совета общественности  утверждается постановлением администрации сельского поселения «Поселок Морской».
     1.5. Общее руководство и контроль деятельности Совета общественности осуществляет глава сельского поселения.

2. Направление деятельности Совета общественности

      2.1. Изучение состояния общественного порядка, выявление причин и условий, способствующих правонарушениям, беспризорности и антиобщественным действиям, разработка предложений по укреплению общественного порядка и устранению указанных причин и условий, представление их в соответствующие органы и организации.

     2.2. Участие в пропаганде правовых и специальных знаний среди населения и учащихся, создания в обществе атмосферы уважения к законам, про-

2

ведении соответствующей разъяснительной работы в средствах массовой информации и другими доступными способами.

      2.3. Оказание содействия правоохранительным органам в решении задач по следующим направлениям:

- обеспечение общественного порядка, охрана жизни и здоровья граждан, принадлежащего им имущества, а также государственной, муниципальной, частной и иных форм собственности от преступных посягательств;

- профилактика беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних, осуществление контроля за их поведением в общественных местах, организация культурного досуга несовершеннолетних по месту их жительства, оказание помощи не работающим и не учащимся несовершеннолетним в их дальнейшем трудоустройстве и обучении;

- организация индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении, а также с лицами, склонными к совершению правонарушений;

- противодействию незаконной торговле спиртосодержащей и алкогольной продукцией;

- борьба с браконьерством, нарушениями правил охраны животного и растительного мира, охраны окружающей среды;
- повышение эффективности и координации деятельности народных дружин по охране общественного порядка, инициирование и организация их обучения в области медицинской подготовки.

      2.4. Оказание содействия пограничным органам в повышении и координации деятельности народных дружин по защите государственной границы.

      2.5. Организация неотложной помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и несчастных случаев, находящимся в беспомощном состоянии.

      2.6. Оказание содействия лицам, освободившимся из мест лишения свободы, по их трудоустройству и реабилитации.

      2.7. Объединение и координация усилий учреждений, входящих в систему профилактики преступлений и правонарушений.

      2.8. Организация комплексных мер по стимулированию участия населения в деятельности правоохранительной направленности, в добровольных народных дружинах (объявления благодарности, награждения ценным подарком).
3. Порядок формирования Совета общественности

      3.1. Совет общественности формируется из представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, представителей общественных и иных объединений, представителей организаций различных форм собственности.

      3.2. В состав Совета общественности входят: председатель Совета общественности, заместитель председателя Совета общественности, секретарь Совета общественности, члены Совета общественности.

3

      3.3. Совет общественности осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

4. организация деятельности Совета общественности

      4.1. Заседание Совета общественности является основной организационной формой его деятельности и проводится не реже одного раза в два месяца. Внеочередные заседания Совета общественности проводятся по мере необходимости.
      4.2. Место проведения заседания Совета общественности - администрация сельского поселения «Поселок Морской».

      4.3. Заседание Совета общественности считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

      4.4. Совет общественности осуществляет свою деятельность на основе годового плана, утверждаемого на заседании.

      4.5. Возглавляет деятельность Совета общественности председатель, а в его отсутствие заместитель председателя, определяемый  на заседании.

      4.6. Решения Советов общественности принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании и оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на Совете общественности.

      4.7. Решения Совета общественности носят рекомендательный характер и по необходимости доводятся до сведения органов государственной власти, органов местного самоуправления,  организаций различных форм собственности и жителей в виде выписки из протокола заседания Совета общественности.

      4.8. Совет общественности вправе приглашать на свои заседания должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информации по рассматриваемым вопросам.

      4.9. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета общественности осуществляет администрация сельского поселения «Поселок морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

___________________